CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, Indicação à Diretora-Presidente da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana
do  Recife  (EMLURB)  -  Sra.  Marília  Dantas,  para  providenciar  melhorias  na  iluminação  nos
entornos dos Agnes, Damas, Marista São Luís, Núcleo e Nossa Senhora de Lourdes, sobretudo
na Av. Dr. Malaquias, Graças, Recife/PE, CEP 50050-290.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa indicar melhorias na iluminação nos entornos das escolas
situadas na zona norte do Recife, em especial na Av. Dr. Malaquias, no bairro das Graças. A
medida visa combater o clima de insegurança, que é notório na região, amplamente noticiado
pela mídia e relatado por pais, alunos e professores.

O problema não apenas é de segurança pública, mas tensiona o ambiente escolar e, por
conseguinte,  a  política  de  educação  no  Recife.  Segundo  pesquisa  realizada  pelo  Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística, a violência tem impactado de forma preocupante a vida e a
saúde mental de jovens. Tal estudo revela que mais de um milhão de alunos, com idade entre
13 e 17 anos deixaram de ir à escola por não se sentirem seguros no trajeto entre a casa e a
unidade de ensino.

Pensando nisso, a proposição visa combater o clima de insegurança sentido não só pelos
alunos, mas também pelos pais dos estudantes e professores das escolas situadas nos entornos
das escolas da zona norte do Recife. O sentimento descrito e nominado é o de vulnerabilidade,
pois  há inúmeros  relatos  de assaltos,  motivo pelo qual  se  solicita  a  instalação de câmeras
direcionadas para os portões de entrada e de saída de alunos, além de maior monitoramento
dessas  áreas.  A  implantação  de  tais  equipamentos  significa  não  apenas  um  modo  de
desestimular a ação de agentes delituosos, mas também valerá para elucidar e apurar delitos
praticados nas cercanias, auxiliando, assim, o trabalho policial.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para a aprovação deste
Requerimento, em nome do bem-estar e da segurança da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  25 de novembro de 2021.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
93

08
27

11
/4

96
6,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 12871/2021

APROVADO
71ª Reunião Ordinária - 30/11/2021
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

TADEU CALHEIROS
Vereador - PODEMOS

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife – PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
93

08
27

11
/4

96
6,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2